etiam 18. ff. ſolut. matrim. ubi Pomponius in actio-ne de dote, quam mater contra filios exercet, 1. ſi ſoluto, admitti eos ad hoc priuilegium doceat, ſi patri, matrim. eidemque

etdemque marito hæredes extirerint. Unde superponit, in aliis actionibus, ex quibus non tanquam patris hæredes à matre convenientur, non posse ex sua persona privilegium hoc opponere: quo argumento ductus Baëza *de inope debitore*, cap. 17. num. 48. ex mente Accursiorum probat, liberis hoc privilegium non competere. Sed ea omisā sententia dicendum est, in specie illius textus propriam, peculiaremque rationem circa doris actionem, quā filii ex persona patris, ut hæredes conveniebantur, adfuisse; siquidem constat, privilegium hoc marito concessum, cum persona extingui, ideoque nec hæredi ejus prestari, *l. maritum* 12. *cum l. sequenti.* *ff. solut. matrim.* *l. etiē fidejussr* 24. *§. ult. cum l. sequenti.* *ff. de re judic.* Sed contrarium meritò respondit Pomponius, quia privilegium hoc in ea specie, non tanquam à patre transmissum, contra legem *qui tale* 12. *ff. solut. matrim.* sed tanquam novum privilegium ex persona eorum proveniens, illis competitabat, ut docuerunt post alios Barbola *in l. maritis* 13. num. 81. *ff. solut. matrim.* Suarez de legibus lib. 8. cap. 11. num. 4. Etiam opponi solet textus *in l. l. §. si cum duobus* 13. *ff. de collat. bonor.* ubi inter fratres circa collationem denegatur sextantis emolummentum fratri, qui per inopiam caverre non potest in solidum, & consequenter innuitur, etiam inter fratres, sicut cautioni in solidum, ita & exactiō locum esse, cūm valeat argumentum à cautione ad exactiōnem, *l. si constat* 24. *§. quotiens.* *ff. solut. matrim.* Quare hoc p̄ivilegium fratribus negantur Accursius; Bartolus, & classici ferè omnes in *d. l. verum* 63. Baëza *de inope debitore*, cap. 10. num. 83. Heringius *de fidejussr* d. cap. 27. ex numero 89. Sed adhuc veris est, fratribus competere hoc p̄ivilegium, quia licet fateamur, quod Accursius supponit *in d. l. verum* 63. non esse inter fratres societatem voluntariam ex conventione, sed necessariam & incidentem, discordiis aptam, *l. cum paer* 77. *§. dulcissimis.* *ff. de legat.* 2. *l. unrecommun* 26. *ff. de servit. urban.* non debet tamen major vis esse imaginariae fraternitatis inter socios, quam vera, & naturalis inter fratres, ne alter alterum ad egestatem redigat, *l. nonnunquam.* *ff. de collat. bonor.* *l. nemo* 58. *§. l. ff. de ha- red. infit.* Nam ut eleganter Quintilianus declamat, 321. aiebat: *Quae potest amicitia esse tam felix, que imitetur fraternitatem?* Certe quotiens blandi volumnus isti, qui esse amici videntur, nulla adiutorio procedere ultra hoc nomen potest, quam ut fratres vocemus. Et deinceps: *Quid est alia fraternitas, quam divisus spiritus?* Plura Tiraquel, de penis temperand. casu 22. num. 6. & in *l. si unquam.* verbo libertis, num. 92. *C. de revocand. donat.* Langius lib. 3. *feme fr.* cap. 2. Unde ob eam rationem licet exp̄sum iuris testimoniū non habeamus, extensioni hujus privilegii ad fratres locus est, *l. non tantum* 20. *in fine.* *ff. de re judic.* *l. 2. §. item.* *ff. de aqua pluvia.* Nec obstat textus *in dicto* *§. si duobus* 13. quia in eo cūm ex forma editi Pratoris de collationibus emancipatus præteritus non aliter ad bonorum possessionem contra tabulas admittatur, quam si fratribus, qui in potestate permanerunt, conferat sua bona, vel caveat de collatione, *l. l. in princip.* & *§. ju- bet* 9. & *§. quamvis* 11. *l. 3. ff. de collat. bonor.* recte docetur, quod si cūm duobus fratribus conferre deberet, uni dumtaxat caverre propter inopiam potuerit, esse ei denegandas interim

actiones sextantis, id est dimidiū trientis, quem integrum cum effectu haberet, sicut & alii duo fratres, si uterque contulisset, vel cavisser; quo casu non damnatur frater in solidum, qui solvendo non est; sed luerum hæreditatis paternæ, quod emancipatus non haberet jure civili, nec prætorio, ei deferratur, nisi sub forma collationis denegetur ei, pro qua parte non consert, *l. 2. §. ult. ff. de collat. bonor.* Nam si propter inopiam, quamvis utriusque non caveret, consequeretur trientem integrum, cederet hoc beneficium in iuriam fratris illius, cui non consertur, & auferatur; cūm ē converso sufficere emancipato debeat, quod propter inopiam conferre id ipsum videatur, quod minus percipit ex bonis partis; quia utriusque non caver, argumento *ex d. l. 1. §. sed esti* 12. *l. dotti* 5. *C. eod. tit.* & sic sextantem saltem consequitur, quem non consequeretur si stricto jure contra eum uteremur, sicut contra tumultacem; quia qui in solidum non caver, nec pro parte caver intelligitur, *d. §. si cum duobus.* *juncta l. servus* 9.

Ad secundam personarum classem, quibus hoc p̄ivilegium competit, spectant socii ob imaginem fraternitatis; sicut enim fratres in communione bonorum sunt, & idē dicuntur consortes, *l. si quis tres* 31. *§. ceterum.* *de excusat. iuri.* *l. cum duobus* 52. *§. Papinianus.* *ff. pro socio.* *l. ex parte* 39. *§. filius.* *ff. familia* *ercisc.* Illustrant Cujacius lib. 6. 99. Paulini d. l. *si quis tres* 31. *§. ceterum.* & lib. 5. *obser. cap. 10.* Ludovicus Carrio lib. 2. *emend. cap. 10.* Joannes Savarus *ad Sidonium* lib. 2. epist. 1. pag. 176. & lib. 4. epist. 24. *ad finem.* Brisonius *de verb. sign. verbo Consortes:* ita & socii proprii consortes dicuntur. Et fratres à veteribus esse appellatos, constat ex solemni formula renuncianda societas; quæ extat apud Petronium *in Satyrico*, cap. 10. & 11. Apulejum lib. 10. *l. miles.* *junctis l. nemo* 53. *§. 1. ff. de heredib. infit.* *l. 4. C. de castrensi speculo* lib. 12. Competit ergo p̄ivilegium hoc in primis socio omnium bonorum, cum quo divisa est solida fraternitas, ut ait Quintilianus *declamat.* 321. *l. sunt qui* 16. *ff. dere judic.* Obtinuit etiam, ut socio unius rei, si ex ea societate convenientur, competit hoc p̄ivilegium, ut ex Sabino Ulpianus docet, *l. verum* 63. *ff. pro socio.* Bronchorst. *enantioph. centur.* 2. *af- fers.* 51. quia limitata causa effectus limitatus quidem est; sed similis, intra suum modum, universalis, *l. in agris* 16. *ff. de acquir. domin.* Ergo non secum pugnat Ulpianus *in d. l. sunt qui,* & in *d. l. verum* 63. sed alter alterum supplet, ut post Accursium, & classicos utroque obseruant Faber *in rationali dicta legis verum* 63. Gutierrez *de juram.* 3. p. cap. 1. num. 1. Osvaldus lib. 27. Donel cap. 13. littera K. Wifembachius *in thesi- bus.* *ad tit. infit. pro socio.* Pichardus *in manuduct.* 2. p. *præcept.* 9. *ex num.* 22. Nectunc obstat textus *in l. de illo* 23. *ff. pro socio;* ubi cūm unus ex pluribus sociis Titium ad societatem solus admississet, & admisitus solvendo non esset, docet Ulpianus, omnimode cum, qui admisit, sociis teneri, non tantum ut actiones suas mandet contra admissum, sed etiam ut indemnes eos præstet in id, quod à socio admisso solvi non potuerit. In quo textu concedit Ulpianus p̄ivilegium hoc socio admisso contra eos, qui non admiserunt, quorum socius non est, *l. qui admittitur* 19. *cum sequenti.* *ff. pro socio.* *l. confilii* 47. *§. ult. ff. de reg. jur.* & illud negat socio, qui admisit contra so- cios;

cios; quod utrumque absurdum est. Sed responderi debet, id est socios, qui non admiserunt Titum, ab eo solidum non exigere, sed tantum quatenus facere potest, quia cum socii non sunt ipsius Titii, & per consequens nec in eum actionem propriam, seu directam habeant suo nomine, d. l. qui admittitur, necesse est, ut experiantur mandatis actionibus a socio, qui admisit; proinde obstabit eis tanquam cessionariis exceptio hujus privilegii, quia & obstat mandanti, cuius jure, & actionibus ipsi utuntur, ex l. emperor 5. C. de heredit. vel aet. vendita, l. si post divorzium 27. ff. solut. matrim. l. qui in ius 177. ff. de reg. jur. quamvis contrarium procederet, si ex delegatione socii, qui admisit, alii experientur contra Titum, quia uteretur tunc propria actione, quisita ex promissione, & consensu debitoris delegati, l. l. l. nec creditoris 6. C. de novat. ideoque nec obstat exceptio hujus privilegii, l. qui id quod 33. §. final. ff. de donat. l. si Titus, ff. de novat. l. Neferius 4. ff. de re judic. Econtrario autem socius, qui admisit in eo textu, non fruatur hoc privilegio contra socios, sed in solidum illis tenetur in id quod ab admisso servare non potuerint, quia culpa ipsius fuit, & quidem dolo proxime in admisendo socio non idoneo sine aliorum consenu: unde & teneri debet, quasi dolo fecerit in ipsa societate, quoniam solidum debitum consequi socii possint; quo casu cessat hoc privilegium, d. l. verum 63. §. hoc quoque 7. l. sed hoc 22. §. 1. l. si quis 51. cum l. sequent. ff. de re judic. l. etiam 18. §. 1. ff. solut. matrim. docuerunt Accursius, Fulgosius, Albericus, & Faber in dicta l. de illo 23. Barbosa in l. maritum 12. num. 103. ff. solut. matrim. Illud summe notandum est, privilegium hoc denegari socio inficiant si socium esse, l. si unus 67. §. ult. ff. pro socio. d. l. sed hoc, §. ultimo, ff. de re judic. propter turpidinem, & odium mendacii, l. de etate II. §. 3. ff. de interrogat. l. ult. ff. de rei vind. l. computationes 68. alias l. hereditarum, §. ultimo, ff. ad leg. Falcid. junctis congetis ab Heringio de fidejuss. p. 1. cap. 27. num. 220. & qui indignus est privilegio, qui id ipsum inficiatur, cuius contemplatione privilegium ei conceditur, l. auxiliu 37. ff. de minor. l. 4. §. 1. ff. quod cum eo, l. qui cum se 10. ff. de re judic. l. si dubitet 10. §. 1. ff. de fidejuss. Unde hoc etiam in aliis personis, qui bus hoc privilegium competit, negantibus qualitatem, ob quam privilegium competit, procedere docuerunt Barbola in dicta l. maritum 12. num. 105. Gutierrez de juram. 1. p. cap. 16. num. 72. Cevallos communim quod 12. quamvis contraria sententia in disputando improbabili non sit, eamque sequantur Duarenus, & Donellus in dicta l. sicut qui 16. Fachineus lib. 13. controv. cap. 69. Sed si socius qui negavit se solum esse, mendacium revocet ante litis confrontationem, privilegium hoc non admittit, ex l. quamvis 11. ff. de in ius vocando, l. electio 26. §. ne quis, ff. de noxal. neque etiam ob generalem, aut simplicem inficiationem intentionis actoris admittitur hoc privilegium, argumentum textus in l. obligatio 6. ff. de pignor. cap. ultimo, de officio vicarii, lib. 6.

Ad tertiam classem personarum, quae tantum condemnantur in id, quod facere possunt, spectant primi maritus, qui in restitutione dotis tantum condemnantur in id, quod facere potest, l. patronus 17. l. non tantum 20. cum sequenti, ff. de

re judic. l. maritum 12. cum sequenti. ff. soluto matrimon. l. sic 27. §. 1. ff. de relig. & simpt. §. item si de date 37. Instit. de action. quod veteris jurisprudentia tantum admittebat in actione rei uxoriae, sive de date, l. unica, §. cum autem, C. derei uxori, quia cum bona fide esset, & in id concepta, quod exquisius melius, dicta l. unica, §. sed eti 2. leas 8. ff. de capit. minut. inerat ei quodammodo, sicut & aliae retentions ex bono, & aequo, exceptio hujus privilegii, que praecipue nititur aquitatis ob societatem conjugalem, & reverentiam marito debitam, dicta l. unica, §. cum autem 7. l. alia 14. §. ult. l. ex diverso 17. §. 1. ff. soluto matrimon. juncte regulare §. in bona fide 30. Instit. de action. Diversum autem procedebat in actione ex stipulata pro date, quia stricti iuri erat ante Justinianum, solidumque exigebar; non obnoxia exceptionibus, seu retentionibus pretextu aquitatis, dicta l. unica, §. sed eti non ignoramus. Ob eandem etiam vita societatem privilegium hoc competit uxori, si a marito conveniat ex promissione dotis, l. ex diverso 17. §. 1. ff. solut. matrim. sive ex alio contractu, l. non tantum 20. de re judic. quia quamvis maritus uxori non eandem reverentiam & obsequium debeat, sicut uxor marito, cui ut capiti subdita est, cap. hec imago, cap. mulierem 17. 33. q. 5. cap. duo, de despens. impub. debet tamen maritus honorem matrimonio, l. 2. de actione rerum amot. l. 1. §. si vir, ff. ad Syllanianum, l. adversus 4. C. de crimin. expil. unde ob eandem rationem privilegium hoc concedi uxori consideravit Modestinus in dicta l. non tantum 20. cuius postremam clausulam ita post alios expoferunt Barbola in dicta l. maritum 12. num. 54. Olvaldus lib. 27. Donellus, cap. 9. littera G. quamvis alter Cujacius totam eam claufulam Tribonianio tribuat lib. 24. obseru. cap. 38. & lib. 2. different. Modest. in dicta l. non tantum. Castillo de alim. cap. 37. §. 2. Ob eam feret rationem privilegium hoc competit feroce utriusque conjugis, videlicet patri mariti, si falso matrimonio pro dotis restitutio conveniat; nam si maritus in patris potestate sit, transit etiam in ficeri familiam natus, l. 1. §. si vir, ff. ad Syllanianum, l. penult. §. ultimo, ff. quod falso est, l. si maritus 46. ff. famili. erit. Si vero maritus sit emancipatus, cum mariti potest si luxur subjecitur, debet utique reverentiam ficeri, cui & maritus, quamvis emancipatus, naturali ratione, utpote patri, debet, l. 1. §. si pater 14. ff. ad Syllanianum; & consequenter semper ficeri nurui loco parentis est, ideoque privilegium hoc ficeri competit, l. rei judicata 15. §. ult. cum l. sequenti, ff. solut. matrim. l. scuti 21. ff. de re judic. Et licet circa ficerum, patrem videlicet mulieris, dubitai posse, quia nec gener in ficeri familiam, aut potestatem transfit, nec maritus uxoris potestat subjecitur, & ita cessat utraque ratio supra considerata; tamen quia propter affinitatem etiam in ficeri affectionis paternae ratio consideratur, ut deducitur ex l. ult. ff. de his quibus ut indig. juncte Cujacio lib. 14. respons. Papin. in l. in tacitis 103. ff. de legat. l. & in l. unica. C. de caduc. tollend. l. 4. §. hoc itaq. ff. de gradibus, l. 3. in fine, C. de natural. liberis, obtinuit magis concedendum esse privilegium nostrum ficeri ex promissione dotis conuento a genero, dicta l. ex diverso 17. ff. solut. matrim. l. sicut 21. cum l. sequenti. ff. de re judic. l. penult. ff. de jure dot. docent Barbola

Barbosa in dicta l. maritum 12. num. 59. Osvaldus lib. 27. cap. 9. littera H. An tamen eo privilegio fruatur sacer semper, & indistincte five constante matrimonio conveniatur, five soluto; & five dolo fecerit, five non, inter Juriisconsultos non convenit, ut appareret ex d. l. ex diverso 17 dict. l. sicut 21. dict. l. penult. pro quibus conciliandis, rejecta emendatione Fabri lib. 2. conject. cap. 14. reponentis in extremo dicta legis sicut 21. haec verba, sed alio, & also iure usum; & omisla antiquorum sententiā, quae admisit inter Consullos dissensionem, quam docuerunt Alexander in l. rei judicata 15. num. 9. ff. solut. matrim. Jason in dict. l. sicut 21. num. 4. Campegius de date 3 p. quest. 250. Baæza de inope debet. cap. 17. num. 57. Connamus lib. 8. comment. cap. 9. num 8. Donellus lib. 27. comment. cap. 9. dicendum est, sacerum patrem uxoris frui utique generaliter, & indistincte privilegio hoc contra generum, si dote promissa conveniatur constante matrimonio, ob manentem adhuc affinitatis, & reverentie rationem, dict. l. ex diverso 17. Sic accipienda sunt lex sed hoc ita 22. & lex penultima, ff. de re jud. coequo referri potest textus in l. si extraneus 33. §. 1 ff. de jure dot. junctis Olvaldo lib. 4. Donel. cap. 14. littera K. Fabro decad. 82. error 10 Schifordes. ad ipsum, lib. 3. tract. 2. 9. 4 non autem si soluto matrimonio conveniatur, quia tunc non militat eadem affinitati, & affectionis ratio, ideoque diverso iure vniuersit. Nec privilegium constante matrimonio indistincte tribuitur; sed ex causa iusta, veluti si fortuito casu, postquam dorem promisit, factus sit non solvendo; caterum si sciens se non esse solvendo, decepit generum, vel ei insidiatus est, danni filiae suaderet, ut a marito divertat, non succurreretur illi, dict. l. pen. ff. de jure dot. quam ita exponit Gracius Scholastus libro 28. Basilius. tit. 1. & post alias Barbosa in dict. l. maritum. 12. num. 67. Osvaldus act. lib. 27. Donelli, cap. 9. littera L. De hoc privilegio ex causa dotti competente loquuntur textus in l. si cum procuratore 23. cum l. sequenti. l. & ex baredatum 49. l. si rerum 52. ff. de re judic. l. ex diverso 17. §. ultim. l. si post 27. cum l. sequenti, l. si maritus 45. l. si filius 53. cum sequent. ff. solut. matrim. l. si minor 51. §. 1 ff. de procurat. l. si mulier 21. §. ultim. ff. de action. rer. anot. l. nec maritus 8. C. solut. matrim. l. 3. ff. de privil. credit. alias l. interest. 18. ff. de rebus autorit. judic.

De patre. Ad quartam personarum classem, quibus hoc privilegium competit, spectant patronus, patr. & filii, & corum liberi, parentesque conventi beneficium contulerunt, l. patronus 17. l. inter 19. l. & ex baredatum 49. ff. de re judic. l. exceptiones 7 ff. de exceptionibus l. maritus 44 ff. solut. matrim. l. verum 63. §. 1. ff. pro soci. l. licet 7. l. liberto 9. ff. de obseq. parent. Illustrant Baæza de inope debet. cap. 17. num. 33. Osvaldus lib. 27. cap. 9. littera L. & lib. 25. cap. 2. littera I. Pichardus in manuscript. 1. p. precep. 9. n. 3. Item donator, cui ne ex liberalitate sua inops omnino reddatur, privilegium hoc competit, l. inter 19. §. 1. l. cum ex causa 30. l. Nejennius 41. per totam, l. ex baredatum 49. cum sequent. ff. de re judic. l. qui ex donatione 12. l. qui id quod 33. in priuip. & §. ultim. ff. de donat. l. maritus 54. ff. solut. matrim. l. penult. ff. de novat. l. Droux 28. ff. de reg. jur. ubi late explicit Petrus Faber & Jacob. Gothofre-

dus, Barbosa in dict. l. maritum 12 num. 100. &c in dict. l. al. a 15. §. eleganter, num. 36. Pacius ceterus, 4. quest. 56. Hermofilla in 4. tit. 4. partit 5. gloss. 2. Osvaldus dict. cap. 9. dupl. littera 11. Giurba decis. 5. Salgado in labyrinth. 1. p. cap. 24. nuns. 108. D. Joseph. de Retes de donat. cap. 20. num. 1. Gutierrez de juramento, 3. p. cap. 15. ex num 19. & ad hanc partem referendus est textus in l. si extraneus 33. ff. de jure dotum; ubi quod Ulpianus innuit in vers. quemquam in id, extraneum promissorem dotis à marito convenientium esse tantum in id quod facere poterat, difficile prorsus est, ex l. penult. in princip. ff. de jure dot. dict. l. Nejennius 41. ff. de re judic. nisi vel Ulpianum accipias de extraneo, qui non solum uxori, sed etiam marito donandi animo promisit; & ideo etiam mariti respectu fruatur privilegio, ut interpretantur Faber lib. 2. conject. cap. 13. Olea de celi. iur. tit. 5. quest. 12. vel nisi verba illa, Et spem, transferas, referasque ad uxorem, quae, utpote donataria, non poterat promissorem dotis convenire, nisi in quantum facere poterat, dict. l. Nejennius, ubi Donellus lib. 27. comment. cap. 9. & Osvaldus littera C. Cujacius lib. 12. obs. cap. 17. Ad hanc etiam praesentis privilegii partem spectant textus in l. ex pollicitatione 9. l. penult. ff. de pollicit. ubi in dict. l. 9. doceatur, ex pollicitatione facta Reipublica alicuius operis, si quidem ob honorem facta sit, teneri in solidum, tam ipsum, quam ejus heredem; si vero conveniatur ex causa promissi operis cœpti, nec perfecti, & bona ejus non sufficiant liberalitati promissi operis solvendæ, ipsum quidem & heredem extraneum in quintam partem patrimonii sui, liberos autem ejus in decimam teneri: quod difficile est ex supra traditis; siquidem donator tantum in quantum facere potest, condemnatur: & in eadem specie in dict. l. penult. docetur, extraneum heredem teneri in quintam partem patrimonii defuncti, non autem in solidum, ut in princip. dict. l. 9. Sed rejecta emendatione Cujacii lib. 4. different. Modest. in dict. l. 9. existimantis in dict. l. penult. legendum esse negatione adjecta, supponendum est in dict. l. 9. & penult. specialiter agi de pollicitatione, qua inter privatos facta non obligat civiliter, l. 3. ff. de pollicit. l. juris 7. §. sed cum nulla, ff. de pacis; nec etiam cum Reipublica fit, nisi vel fiat ob honorem ei, qui pollicetur, decretum, vel discernendum; vel si opus pollicitatione promisum ceptum sit, l. 1. §. 1. & sequenti, l. 3. l. continens 6. in princip. & §. 1. l. si quis ob honorem 11. ff. de pollicit. l. hoc iure 19. ff. de donat. Quo casu cum ex pollicitatione ob honorem, quem quis à Republica accepit, conveniatur, non tam ex mera liberalitate, quam ex promissione ob causam, qua ad negotii contracti, & debiti potius quam ad donationis genu accedit, debitor est, l. 1. in princip. & l. Aristo 18. l. hoc 19. §. 1. & §. 4. l. si pater 24. §. 1. ff. de donat. crudite illustrat Galbanus de ususfruct. cap. 15. & ideo nihil mirum, damnati ipsum, & heredem etiam in solidum, non in quantum facere possunt, dict. l. ex pollicitatione 9. in princip. Si vero pollicitatione sine causa Reipublica facta, ex eo solo quis conveniatur, qui facile opus fecit, quamvis ea pollicitatio propriè donatio fuerit; ideo tamen non competit privilegium hoc, quia non ex pollicitatione, qua sola sine causa non sufficeret, sed ex causa cœpti operis convenitur; quo casu contin-

distributionem illam quintæ, & decimæ partis, ut mediocrem, Principum constitutiones admiserunt, dicta l. 9. ad quam speciem ibi relatam redigenda omnino est sententia Pomponii in d. l. penult. in 2. p. ff. de pollic. ubi quanvis factam fuisse fateamur pollicitationem ob honorem, cum tam Pomponius supponat non nisi ex causa certi operis peti, intelligendum necessariò est, decessisse promissorem ante honorem decretum, vel inchoatum; & idèo contra hæredes non nisi ex causa cœpti operis succedit petio quintæ, aut decimæ partis, l. tories 6. §. 1. l. si quis ob honorem 11. ff. de pollic. docuit Albericus in d. l. tories.

13.
De filio
emanci-
pato.

Ad quintam classem personarum, qua tantum in quantum facere possunt, damnantur, spectant illæ, que ob inopiam miseratione dignæ sunt, velut emancipatus, vel exheredatus, quive paternâ hæreditate se abstinuit, aut ex minima parte hæres fuit; idèoque causâ cognitâ non damnatur in solidum ex gestis cum filiis familiæ esset, l. 2. in princip. & §. 1. cum sequent. ff. quod cum eo, l. 2. l. si ex alia 9. C. cod. tit. l. & exheredatum 49. ff. de re judic. l. 3. §. sed utrum, ff. de minor. l. si dubiter 10. §. ult. ff. de fidejus. Excipiendo tamen, & explicandi sunt tres casus. Primus est quoties filius in supradictis casibus ex delicto, dolöve convenientur, quia tunc privilegio non fruatur, l. 4. §. quamquam, ff. quod cum eo, ubi id referunt in actione mandati, que bona fidei est, qui in actionibus bona fidei, tantum id procedit, quia idem admittitur in judicis stricti juris, l. qui cum se 10. ff. de re judic. Faber in ration. ad d. l. eum qui 6. Secundus casus est in d. l. 5. junctal. 3. §. ult. ff. ad Macedon. ubi filius familias qui pecuniam quam mutuum acceperunt, ante numerationem spopondit, & postea emancipatus accepit, condemnatur in solidum, quia substantia obligationis expleta est post emancipationem, numeratione tunc factâ, sine qua stipulatum effectum non habetur; & idèo post emancipationem mutuum celebrari creditur, l. si ita 6. §. ult. cum sequenti, ff. de novat. l. si ita 12. §. Chrysogonus, ff. de verb. oblig. l. obligamus 52. in princip. & §. re, ff. de obl. & act. l. certi 9. §. numerav. ff. de rebus creditis ubi Donellus, lib. 16. comment. cap. 20. Cujacius lib. 3. qq. Pauli in d. l. ergo 5. Tertius casus extat in l. Pomponius 15. ff. de negot. gest. l. si filius 11. ff. de turel. & rationibus, l. tuturel 37. §. ult. ff. de administrat. tut. ubi explicat Cujacius lib. 11. 99. Pauli, & lib. 9. Pauli ad edit. in dictat. Pomponius 15. Faber in ration. ibidem. Etiam in eadem classe recensendi sunt, ut privilegio hoc potiantur, is qui bonis cessit, si post cessionem à prioribus creditoribus conveniatur, l. 4. & 6. ff. de ces. bonor. l. item 17. ff. de receptis, §. ultimo, Institut. de action. junctal. si quis 49. ff. de pacis; & ille cuius bona omnia à creditoribus sine dolo malo ipsius vendita sunt, l. ult. C. de revocand. his quo in fraudem, l. ult. §. ult. ff. quo in fraudem credit. l. si quis 51. ff. de re judic. quibus jungendi sunt Cujacius ad titulum de revocand. his, quo in fraudem, & lib. 12. obser. cap. 5. & laudat ab Osvaldo lib. 27. comment. cap. 9. littera P.

14.
De milite, de Republica sunt benemeriti, ut milites armati & clericio, militæ, l. miles 6. l. item miles 18. ff. de re judic. l. si castrense 7. ff. de castris. pecul. Et licet non idem

admitat in militibus togatæ militiae, quales sunt Advocati, & bonarum Artium Professores, Duarenus in d. l. miles 6. Donellus lib. 27. comment. cap. 9. magis tamen obtinuit, competere illis hoc privilegium, argumento ex l. Advocati 14. C. de advocat. Avers. judic. l. medico 6. cum l. sequent. C. de Professor. lib. 10. l. 8. tit. 31. partit. 2. ex quibus ita docuerunt Rodericus Suarez in l. 2. iii. de los goviernos, lib. 3. fori. §. quinto, num. 12. Olvaldus lib. 27. comment. cap. 9. littera L. Azevedo in l. ult. num. 63. tit. 21. lib. 4. recipil. Baæza de inope debit. cap. 16. num. 127 Antonius Gomez in l. 8. Tauri, num. 17. immo & nobilibus exemplo militum, privilegium hoc competit, ex l. 4. & 6. iii. 2. lib. 6. recipil. Covar. lib. 2. var. cap. 1. num. 4. Gutierrez de juramento, l. p. cap. 16. Tandem eorum etiam exemplo hoc privilegium clericis Ecclesiæ inservientibus competit, ex praesenti Gregorii decretali. Cujus ratio ex eo provenit, nam cum militibus hoc privilegium competit, & clerici milites sint ecclesiæ militie, cap. dilectio. cap. cum secundum, de prebendis, cap. 1. de clericis agrotante, cap. Salvator, circa medium, 1. q. 3. cap. militare 23. q. 1. cap. reprehensibile, ibi: Cum militum Christi sit Christo servire, militum vero facili faculo, 23. q. 8. cap. degradatio §. actus alius, de pena in 6. D. Augustinus epist. 70. ad Bonifacium Comitem, ibi: In silentio pugnant milites Christi, non ut occidant homines, sed ut expugnent principes, & potestates, & spiritualia reuicta notavi in cap. 1. de renunc. ideo fruuntur eodem privilegio, quia ut post Everardum & alios docuit Mancinus sacri juris conro. dissert. 22. clerici gaudent omnibus privilegiis militaribus, dummodo eorum statui convenient. Accedit, nam si aliis personis supra relatis conceditur hoc privilegium proper reverentiam illis debitan, quanto magis idem privilegium clericis concedi debet? Tandem quia aliis cogentur clerici mendicare, in opprobrium totius ordinis clericalis, cap. Diaconi, 93. diss. Trident. ssp. 21. de reform. cap. 2. Quare statutum fuit, ne clericus absque beneficio, vel competenti patrimonio ordinaretur, cap. 2. & 4. de prebend. & dignit. quod adeo verum est, ut ita ordinatus non possit patrimonium, ad cuius titulum ordinatus fuit, aliquo modo distrahere, nisi alia habeat unde commode vivere possit. Trident. dicto cap. 2. Covar. lib. 1. var. cap. 4. num. 4. Et similiter non potest beneficium ad cuius titulum promotus fuit, renunciare, si alia non habeat unde commode sustentetur. Flaminius de resq. lib. 2. cap. 6. Unde ne una viâ admittatur quod alia prohibetur, contra textum in l. oratio, ff. de sponsi. cap. sum quid, dereg. jur. lib. 6. meritò statutum est, clericum pro debito civili non esse in carcere detinendum, nec cogendum bonis cedere, sed competere illi privilegium ne conveniatur ultra quam facere potest.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam licet stricto juris rigore attento, clericus ^{Dicitur} cogendus esset bonus cedere; ut ita creditoribus ^{tur} debitis faceretur; tamen virtute privilegii concessi in ^{tandi} praesenti, ex rationibus ne conveniatur ultra quam facere potest, non cogitur prædictam cessionem facere, aut carcere molestiam pati. Nec obstat augmentum supra deductum ex d. cap. 2. de fidejus. nam omisâ solutione Archidiaci, quam refert Sarmientus de redditibus 4. p. cap. 1. Respondeo textum illum procedere in clericis ^{rie} beneficium

Tit. XXXIII. De Solutionibus,

421

beneficium habente unde possit sustentari, & simul satisfacere creditoribus; quo casu cogendus est per subtractionem fructuum creditoribus satisfacere, ut ibi probavi, relictâ semper congruâ illi sustentatione: at in praesenti textu adeo inops Odoardus erat, ut nec beneficium haberet, ex quo posset sustentari, & satisfacere creditoribus; id est juber Gregorius, quod si de inopia aperte constiterit, excommunicatione eum prolatâ relaxet. Nec obstat ultimum augmentum ex dicto §. cum verò nam eti fatemur, remedium hujus textus Ecclesiæ non competere (quod non disputamus) non tamen inde sequitur, non dari privilegium hoc clericis, cum Ecclesia incorporata res sit, quæ non eget necessarium ad sustentationem, ut clericus. Nec obstat si dicatis Ecclesiæ quoque viualibus, ac necessariis indigere, ut ministros suos alat; nam dicendum est, Ecclesiæ adhuc posse cedere bona, licet ministris habeat, quos alere teneatur; nam tunc parochianos compellere valet, ut spirituallia ministrantibus temporalia præbeant; quod clericus facere non potest, cum culpa sua in pauperatem incidit, ut docuerunt Petrus Barbola in l. alia §. eleganter, num. 9 Mancinus sacri juris controversi. dicitur. 22. num. 12.

16. Sunt tamen nonnulli casus, in quibus clericis ultra quam facere possunt, convenientur, nec ad beneficium hujus textus admittuntur. Primum est, si negaverint se clericos esse tempore contractus, ut alios alliant ad contrahendum. Gutierrez de iurament. 1. p. cap. 17. num. 20. nam qui negat qualitatem sua persona, ob quam illi conceditur aliquod privilegium, illud amittit, l. 1. ubi notar. Glossa, C. ad Mact. 1. 2. & 3. C. si minor se major. l. 6. tit. final. partit. 6. docente Gutierrez in repetit. au. bent. Sacramenta, numero 56. Baëza de non meliorandis cap. 30. numero 11. Inde si nobilis tempore contractus affirmat se plebejum esse, non gauder privilegio nobilitatis, immo incarceratur pro debito ex illo contractu proveniente, ut resolvit Azevedus in l. 4. tit. 2. lib. 6. recipil. num. 29. que limitatio non habet locum, si is, cum quo clericus contrahebat, sciebat illum clericum esse, quia fraus scienti non fit, l. cum donationis, C. de transact. Azevedus ubi supra, num. 29. Secundum limitatur praesens textus in clericis bona propria occultante, ut ex eis non satisfaciat creditoribus; tunc enim potest excommunicari, & in carcere detineri, docet solvare, l. verum 63. §. & hoc quoque 7. 1. 68. §. 1. ff. pro socio, l. etiam 18. §. 1. ff. solut. matrim. l. si quis 51. ff. de re iudic. docent in nobili idem resolventes Gutierrez a. p. 1. cap. 16. numero 14. Azevedus in dicta l. 4. num. 3. Occultans enim bona privata legi beneficio, ut in abfentionis beneficio docetur l. si servum 70. §. si quis suis, ff. de acquir. heredit. in beneficio legis Falcid. ex authentica de hered. & Falcid. §. sancimus collat. 1. Tertiò limitatur praesens textus in debito proveniente ex maleficio, vel quasi, cap. 1. de deposito, l. qui cum se 10. l. sed hoc 22. §. ultim. l. si rerum 52. ff. de reddit. l. si mulier 21. §. ultim. ff. de action. rer. amor. quam exponit Gentilis de donat. inter. l. 4. §. quamquam, l. 6. ff. quod cum ei; quia per delictum redditus quis indignus privilegi, seu beneficii, cap. cum qui 18. de prebend. in 6. Unde eo casu luet in corpore si non habet in arte, ex l. 1. ff. de patris, l. final. ff. de in jus vo. D. D. Gonzal. in Decretat. Tora. III. Pars L.

cando, l. si quis 7. ff. de jurisdictio prosecuantur Gutierrez ubi supra, n. 22. Baëza dicto cap. 17. n. 14.

Supradicto pro coronanda hujus commentarii, & totius tractatus de personis, qua ultra quam facere possunt, non condemnantur, exponere, an ciatione clerici, vel personæ supradicta huius privilegio hujus pri-

17.

renunciare possit, & pacto promittere, si illo vlegi.

non usuros? Et renunciare posse, suadetur ex sequentibus. Primo ex l. quamvis 11. ff. de in jus vocando, ubi docetur, patronum posse renunciare privilegio, ne absque venia in jus vocetur, cum privilegium illud, sicut praesens, concecum sit patrono proper reverentiam, l. 2. C. de in jus vocando, l. liberto 9. ff. de obseq. patron. & parent. Secundo quia legimus in l. nam & maritus 9. ff. de condic. indeo, juncto textu difficulti in l. si quis reum 5. §. idem Julianus, vers. Sed est verius, ff. de liberat. legat. maritum, qui cum solvendo non esset, totam dotem uxori solvit, non possa repeter. Live sciens, live ignorans solverit: ergo quia quando sciens solvit, renunciavit tacite huius privilegio. Tertiò facit pro hac opinione textus in l. cum qui 30. §. simuler, ff. de surejur. ubi si mulier deferente marito juraverit decem fibi doris nomine deberi, affirmat Paulus, integra decem praestanda esse, & consequenter in solidum maritum damnandum esse, et si solvendo non sit: id autem falsum esset, nisi intelligeretur, maritum renunciasse privilegio per conventionem, quæ inest delationi iuramenti, l. sed & si 25. cum l. sequent. §. ultim. l. ult. ff. de jurejur. l. depositi 5. §. si filius, ff. de peculio, l. 1. §. si peccator ff. quarum verum actio. Quartò facit, & non leviter, Justinianus in l. unica, §. cum auem, C. de rei uxor. ubi aperte supponit, ita demum maritum condemnari in quantum facere potest: Si matrimonium sue it disolutum nudo pacto adhibito. Ergo quia pacto maritus potest renunciare huius privilegio. Eadem sententia suadetur ex l. penult. vers Propter militia cingulum. C. de pactis, ex quo notant Decius ibi, num. 23. Ripa in l. miles, num 2 ff. de re iudic. c. militem posse huic privilegio renunciare, sicut & apud nos nobiles possunt renunciare privilegii concessi in l. 3. 4. & 5. tit. 2. lib. 6. recipil. ne in carcere detrudantur pro debito civili, & ne executio fiat in eorum armis, & equis, ut docuerunt Gregorius Lopez in l. 34. verbo Desangre, tit. 34. partit. 7. Covar. in cap. quamvis, 2. p. in princip. num. 5. Baëza de inope debit, cap. 16. num. 17. Facit tandem textus in l. si quis in conscribendo, C. de Episcop. & Cleric. ubi statuit, licitam esse renunciationem privilegii competentis ratione sacerdotii: igitur & praesentis privilegii renunciatio valida erit. Sed contrarium, videlicet renunciationem praesentis privilegii nullam esse, docuerunt pluribus relatis Balboa in cap. 1. de foro competenti, q. 11. num. 106. Fermosinus in cap. si diligenter, q. 3. codem tit. Pichardus in manuduct. 2. p. precept. q. num. 36. Acacius de privil. parent. cap. 11. & probatur ex eo, quia cum damnari in solidum sit contra reverentiam his personis debitam, est etiam contra bonos mores pactio interpolita, per quam beneficium hoc remittitur, l. pacta 6. C. de pactis: nec similis conventio sufficeret, ut per eam renunciatur huius privilegio, l. alia 14. §. 1. ff. solut. maritim. unde recte Covar. in cap. quamvis, 2. p. in princip. num. 8. de pactis in 6. Lara in l. si quis à liberis 5. §. sed si filius, numero 94. ff. de liber. agn. Gutierrez de iurament. I. p.

Nn

cap. 16.

cap. 16. num. 47. Baëza de inope debit. *cap. 17.*
num. 35. Barbosa in dicta l. alia 14. ex num. 1. &
in l. maritus 13. ex numero 27. Osualdus lib. 27.
Doneli. cap. 9. littera Z. distinguunt inter eas
 personas, quibus ob reverentiam hoc privilegium
 competit; ut parentibus, conjugibus, patronis,
 & clericis; & eas, quibus non ob reverentiam
 conceditur, ut socio, militibus, & aliis. In pri-
 mis renunciationem similis privilegii locum non
 habere constat; in secundis vero valere, ideo-
 que à socio, & similibus pacto renunciari posse,
 iuxta regulam legis s. iudic. 41. ff. de minor. l. pe-
 nult. C. de pactis.

18. Nec hac sententiâ retentâ obstant contraria
Exponitur fundamenta. Non textus in dicta l. quamvis 11.
l. nam & maritus 9. ff. de condit. indeb. praefer-
11. de in jus ritum 12. ex num. 27. & in dicta l. alia. §. 1. ex
num. 1. affirmat privilegium illud patrui, ne in
 ius vocetur sine venia, in eo verlari, ne vocetur
 invitus sine venia, ut contingit in aliis qui privi-
 legium illud non habent ex natura ipsius voca-
 tionis, l. 1. ff. de in jus vocando, tit. VI eant, iun-
dicta l. 2. ff. de in jus vocand. cml l. 1. sed & si 26.
§. ait Prator 2. ff. ex quibus causis major. Proinde
 si volens vocetur, non renunciari privilegio, quod
 ei non competit, nisi cum invitus vocatur, ut
 explicat post ipsum Osualdus lib. 23. *Doneli. cap.*
2. littera l. Diversum autem ait esse in praesenti
 privilegio, quod ita conceditur, ut nec volens,
 qui illo fruatur, solvatur ultra quam facere potest,
ex d. l. alia 15. §. 1. Sed in hac postenori parte la-
 bitur perdoctus Barbosa, quia cum privilegium
 hoc concedatur personis supra enumeratis, ne ul-
 tra quam facere possunt, convenientiar, seu con-
 demnentur, *dicta l. fundi 16. l. non tantum 20.*
cum sequenti. ff. de re iudicat. conveniri tamen,
 & condemnari, sicut & alia judicialia, exercitan-
 tur in invitum, qui necessitate obligations ad-
 stringuntur ad solvendum, l. inter 83. §. 1. ff. de
 verb. ablig. l. ult. ff. de separar juncta l. debitor 108. ff.
 de verb. signif. princip. *Instit. de obligat.* negari
 non potest privilegium hoc in eo confutare, ne
 invitus cogatur solvere, ut considerant Immola,
 & Alexander in d. l. in tantum 20. Quare
 hac omissa solutione Illust. præceptor D. Franc.
 Ramos in privato schediastice ad d. l. sunt perso-
 na (ex quo fere totum commentarium hoc transcri-
 pti) num 16. eruditè docet, privilegium præfens
 marito, & aliis personis concessum, in eo consi-
 stere, ne inviti compellantur solvere ultra quam
 facere possunt, & quidem rei judicande tempo-
 re, l. res iudicata 15. ff. solvit. matrim. l. verum
 62. §. tempus, ff. pro socio. Unde sequitur, pri-
 vilegium hoc non tribueret illis personis jus actionis,
 aut petitionis, sed tantum exceptionem; non
 quia perimit obligationem, vel actionem, siquidem
 solidum semper debetur; quare privile-
 gium hoc male inter exceptiones referri docuit
 Vultejus lib 2. de jud. cap. 4. sed tantum privile-
 gium hoc moderata executionem rei iudicata, ne
 in solidum fiat ultra quam condemnatus facere
 potest, l. 3. ff. de constit. pecunia, l. ex diverfo 17.
 §. ult. ff. solvit. matrim. Unde sequitur, ut si mar-
 itus, vel similis persona pacificatur, ut in solidum
 condemnatur, pactum non si servandam, quia
 si servaretur, damnaretur, & consequenter urge-
 retur invitus ad solidi præstationem, contra rever-
 entiam illi debitam, essetque talis renunciatio
 privilegii contra bonos mores, *dicta l. alia 14. §. 1.*

Eademque ratione si patronus pacisceretur cum
 liberto, ut ab eo in jus sine venia vocari posset, in-
 utilie paclum est; quia ex eo sequeretur, posse in-
 vitum patronum in jus sine venia vocari, contra
 reverentiam patrono debitam, quam ipse remit-
 tere non potest, l. 3. C. de bonis libert. Osualdus
 lib. 23. *Doneli. cap. 2. littera l.* Econtrario si ma-
 ritus volens solidum solvat, aut patronus sine ve-
 nius vocatus sponte in jus veniat, libertus non pu-
 nitur, *dicta l. quamvis 11.* quia non renunciant
 privilegio, quod eis duntaxat competit, ne invi-
 ti cogantur: sed sumus extra casum, & terminos
 privilegii, ideoque nec ille, qui solidum solvit,
 repetit quasi indebitum, d. l. si quis reum 5. §. 1. d.
l. nam & maritus 9. ff. de condit. indeb. præfer-
 tum cum privilegiam hoc tantum tribuat perso-
 nis privilegiatis jus retentionis, non autem repe-
 titionis, ex regula legis ex quibus 51. ff. de condit.
 indeb. Sed eti fatemur, renunciari aliquatenus
 privilegio, dum maritus volens solidum solvit, aut
 patronus sponte in jus venit, contra dicta in l. alia
 1. §. 1. adhuc tamen ex eisdem principiis in prom-
 ptu explicatio est; quia per pactum renunciatur
 expreße quod prohibetur, ex ratione jam tradita,
 ne inviti compellantur contra reverentiam, *dicta*
l. 14. §. 1. dicta l. 3. C. de bonis libert. At dum sponte
 solidum solvit, aut in jus venit, vel nulla,
 vel si qua est renunciatio, tacit fit; & ita inviti non
 coguntur. Est autem sape in iure taciti, & expre-
 si diversum judicium, si adeat diversa ratio, l.
 nonnunquam 52. ff. de condit. & demonstr. l. si quis
 Semproniam 68. ff. de hered. inst. Barbosa in
 dicta l. maritus, num. 28. Idque mirè firmatur
 sequenti exemplio, quippe patronus gravamen im-
 positum à liberto sua legitima portioni, esti pro-
 mitas se solviturum, non cogitur, ne minatur
 pars ex legibus debita verecundia, seu reveren-
 tia patrui, si ex tali promissione invitus pra-
 stare compellatur, l. si patronus 20. ff. de donat.
 Et tamen si idem sciens solvit fideicommissum,
 quo legitima onerata est, non repetit, l. 11. ta-
 men 27. §. 1. l. patronus, ad Trebellianum, l. pe-
 nult. & si patronus ff. de bonis libert. quia privile-
 gium est, ne invitus compellatur, l. cum patronus
 28. ff. de legat. & ita volens præstare potest.
 Quâ etiam ratione & exemplo recte placuit il-
 lum, cui privilegium competit, ne ultra con-
 veniat, quam facere potest, quamvis ei reme-
 dium cessionis bonorum, nec utile plerunque
 sit, nec necessarium, posse tamen, si velit, cede-
 re omnibus bonis; quia volens præstat solidum
 factio ipso dum cedit, nec invitus ut cedat, co-
 gitur. Iamq pœnitere potest si nondum cum
 effectu cessavit, l. 3. & 5. ff. de cessione bonorum.
 Prosequitur expositionem textus in dicta l. 3. §.
 idem Julianus, D. D. Franciscus Ramos ubi su-
 pra num. 18.

Nec etiam sicut auctioribus contraria senten-
 tie textus in dicta l. eum qui 10. §. si mulier, ff. de
 jurejur. cui duplex intellectus affligi valet. Exponit
 Primus est, quod si maritus in con roverbia an 30. §. 1.
 esset idoneus integris decem solvendis, que in multo, &
 dotem accepérat, detulerit juramentum uxori,
 eaque juraverit decem dotis nomine fibi debet,
 tenetur maritus integra decem præstare, absque
 hujus privilegii beneficio; quasi controversia
 illa, an esset maritus idoneus totis decem solven-
 dis, decis fit per iurandum, post quod am-
 plus queri non potest, nisi an iuratum sit, l. 2.
 l. 5.

Tit. XXIII. de Solutionibus.

423

1. §. dato, de jure iur. l. post rem §. de re iudic. referetur, referri ad remotiora, id facilis admittitur in dicto §. cum autem; ubi una orationis contexturā, & ferē periodo, innovat Justinianus utramque differentiam actionis rei uxoris, & ex stipulatu, tam circa solidi exactionem, quam dilationem dotis solvenda. Nec etiam oblitant verba illa; in hac parte, dicti §. cum autem; quia etiam relata, ut referenda sunt, ad utramque partem, seu differentiam propositam in initio dicti §. cum autem, nimisrum de exactione solidi, & dilationem dotis solvenda; non tamen evincunt valere pactionem soluti matrimonii tempore adhibitam, ut maritus condemnetur ultra quam facere potest; sed differre jus innovatum à Justiniano in hac parte, sive in duabus his differentiis, ab innovato in §§. praecedentibus, in quibus retinetur jus antiquum, sive natura actionis ex stipulatu pro dote, veluti in eo ut cesseret edictum de alterutro, ut dos apud maritum non maneat mortuā uxori, sed hereditibus ejus restituatur, ut retentions ex dote non fiant, dicta l. unic. §. Primum itaque §. cum sequent. At vero in dicto §. cum autem, privilegium praefens, & dilatio dotis solvenda, quæ propria fuerant actionis rei uxoris, comprobantur, & transferuntur ad actionem ex stipulatu. Nec oblitat quod de militi, & nobili dicebamus; nam cur illis non competat hoc privilegium ob reverentiam illis debitam, utsupradū retuli, id est potest ab illis renunciari. Nec tandem facit pro contraria sententia textus in d.l. si quis in confribendo, quia responderet, in eo textu agi de peculiari privilegio sacerdotum Ecclesie Constantinopolitanæ, de quo in authent. Sancimus. C. de Episcopis & clericis. Et si credimus Baronio tom. 7. anno Christi 528. textus ille non est Justiniani, sed Epiphani, seu Menz, Praesul Constantinop. Jure vero Pontificio non posse clericum renunciare privilegio, de quo in eo textu, jam probavi in cap. si diligenter, de foro competet.

Nec etiam facit pro contraria sententia textus in d.l. unic. §. cum autem, C. de rei uxori, action. quia respondendum est, verba illa, nullo patto adhibito, referenda esse, non ad casum privilegii maritales, quoad exactionem solidi, sed ad casum restitutoris dotis annua, bima, trima die, in actione rei uxoris, quia quoad hunc effectum pactio mariti de dote itarim restituenda, est efficax, si fieri in continent tempore soluti matrimonii, si devoratio, non sit ex intervallo, l. juris 7. §. quinque, ff. de paciis. Nec hac interpretatione admissa violatur contextus dicti §. cum autem, quia scilicet mentio pactionis referri potius debet ad privilegium praesentis casum, qui proximior, & immediatus procedit, quam ad casum dilatationis dotis restituenda, qui remotior est; quippe praterquam quod novum non est in jure, aliquis libris, vocem quæ absurdè ad proxima

27.

Pro colophone hujus commentarii circa privilegium quod hucusque illustravimus, notandi sunt textus in l. 4. §. sed & simulier, ff. de doli except. l. si mulier 21. §. ultim. & l. 33 ff. solut. matrimon. l. 21. §. ultim. ff. rer. amat. l. 5. §. idem Julianus, de liber. legat. l. tutorem 37. §. 2 ff. de administr. tut. l. si bona 40. ff. de oper. libert. l. quamvis 8. §. si mulier, ff. ad Vellejanum, l. ult. C. de his qua in fraudem credit. l. si prorata 27. ff. de religiosis, l. si quis crediderit 49. ff. de paciis, l. 1. §. sed si jam factum, ff. de collar. dor. l. si socius 81. ff. proficio.

C A P U T U L T I M U M .

(a) Idem.

Is qui conqueritur indebitam pecuniam se soluisse, probare tenetur, quod indebitè sit soluta, nisi ejus adversarius solutionem inficians exinde convincatur; tunc enim diffidenti onus incumbit probandi quod debitum receperisset.

N O T A E.

(a) [Dem.] Gregorius IX. videlicet, qui textum hunc transcripsit in l. cum de indebito 25. ff. de probat. cuius §. primam partem etiam retulit D. D. Genzal, in Decretal. Tom. III. Pars I.

lit ipse Gregorius in cap. si canticio, de fide instrum. ubi jam notavi: textum autem in dicta l. cum de indebito, non Pauli, ut præfert inscriptione, sed Tribonianus esse, qui plura in ea ad usum fori supposuit, & accommodavit, docu-

N n 2

runc